

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N			Exercice N-1	
		31/12/2008	12		31/12/2007	12
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net	
	Capital souscrit non appelé (I)					
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
	Frais d'établissement					
	Frais de développement					
	Concessions, Brevets et droits similaires	4 500	4 500			
	Fonds commercial (1)					
	Autres immobilisations incorporelles	22 075	21 847	228		656
	Avances et acomptes					
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
	Terrains	110 017		110 017		110 017
	Constructions	2 453 548	1 546 555	906 993		939 624
	Installations techniques Matériel et outillage	3 323 053	2 915 025	408 028		428 681
	Autres immobilisations corporelles	158 463	147 576	10 886		13 034
	Immobilisations en cours					
	Avances et acomptes					
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations mises en équivalence						
Autres participations	152		152		152	
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	12 452		12 452		12 452	
	TOTAL II	6 084 260	4 635 504	1 448 756		1 504 616
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS					
	Matières premières, approvisionnements	36 656		36 656		54 760
	En-cours de production de biens					
	En-cours de production de services					
	Produits intermédiaires et finis	35 315		35 315		301 660
	Marchandises					
	Avances et acomptes versés sur commandes					
	CRÉANCES (3)					
	Clients et Comptes rattachés	268 086	11 623	256 463		397 308
	Autres créances	512 340		512 340		517 993
Capital souscrit - appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement	1 123 913		1 123 913		901 050	
Disponibilités	152 504		152 504			
Charges constatées d'avance (3)	4 956		4 956		1 555	
	TOTAL III	2 133 770	11 623	2 122 147		2 174 326
Comptes de Régularisation	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)					
	Primes de remboursement des obligations (V) Ecart de conversion actif (VI)					
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	8 218 030	4 647 127	3 570 903		3 678 942

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

0-

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2008 12	Exercice N-1 31/12/2007 12
CAPITAUX PROPRES	Capital (Dont versé :) Primes d'émission, de fusion, d'apport Ecart de réévaluation		
	RESERVES Réserve légale Réserves statutaires ou contractuelles Réserves réglementées Autres réserves		
	Report à nouveau	1 438 879	1 126 669
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice ou perte)	528 220	312 210
	Subventions d'investissement	986 427	1 102 608
	Provisions réglementées	177 259	133 800
	TOTAL I	3 130 785	2 675 287
	AUTRES FONDS PROPRES		
Produit des émissions de titres participatifs Avances conditionnées			
TOTAL II			
PROVISIONS			
Provisions pour risques Provisions pour charges	70 875	59 428	
TOTAL III	70 875	59 428	
DETTES (1)			
DETTES FINANCIERES Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts auprès d'établissements de crédit Concours bancaires courants Emprunts et dettes financières diverses		168 606	
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		214 860	
DETTES D'EXPLOITATION Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales	120 952 225 944	260 522 277 891	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes	22 348	22 348	
Comptes de Régularisation			
Produits constatés d'avance			
TOTAL IV	369 243	944 227	
	Ecarts de conversion passif (V)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	3 570 903	3 678 942	

(1) Dont à moins d'un an

369 243

944 227

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2008 12			Exercice N-1 31/12/2007 12		Ecart N / N-1	
	France	Exportation	Total			Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (I)							
Ventes de marchandises							
Production vendue de Biens	1 004 225		1 004 225	540 821		463 404	85.69
Production vendue de Services	1 177 035	2 655	1 179 690	803 884		375 806	46.75
CHIFFRE D'AFFAIRES NET	2 181 260	2 655	2 183 915	1 344 705		839 210	62.41
Production stockée			266 345	282 709		549 054	194.21
Production immobilisée							
Subventions d'exploitation			300 000	366 532		66 532	18.15
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges			20 231	16 471		3 759	22.82
Autres produits				1 976		1 976	100.00
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)			2 237 801	2 012 393		225 408	11.20
CHARGES D'EXPLOITATION (2)							
Achats de marchandises				4 955		4 955	100.00
Variation de stock (marchandises)							
Achats de matières premières et autres approvisionnements			107 366	423 825		316 459	74.67
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)			18 104	34 108		52 212	153.08
Autres achats et charges externes *			592 479	535 835		56 643	10.57
Impôts, taxes et versements assimilés			69 562	54 334		15 229	28.03
Salaires et traitements			568 848	521 283		47 565	9.12
Charges sociales			246 846	222 333		24 513	11.03
Dotations aux amortissements et dépréciations							
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			252 751	221 893		30 858	13.91
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations							
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations			11 623			11 623	
Dotations aux provisions			11 447	761		10 686	NS
Autres charges			62 268	6 109		56 159	919.23
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)			1 941 295	1 957 221		15 926	0.81
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			296 505	55 172		241 334	437.42
QUOTES-PARTS DE RESULTAT SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN							
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)							
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)							

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2008	12	31/12/2007	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations (3)						
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)						
Autres intérêts et produits assimilés (3)		19		0	19	NS
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges						
Différences positives de change		457			457	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		33 668		32 816	852	2.60
TOTAL V		34 143		32 816	1 327	4.04
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées (4)		17		301	284	94.42
Différences négatives de change		41		3 186	3 144	98.70
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL VI		58		3 487	3 429	98.33
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)		34 085		29 330	4 755	16.21
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)		330 590		84 501	246 089	291.23
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion				109 825	109 825	100.00
Produits exceptionnels sur opérations en capital		249 149		239 758	9 390	3.92
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges		51		16	35	217.76
TOTAL VII		249 200		349 600	100 400	28.72
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		163		0	163	NS
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		43 510		44 374	864	1.95
TOTAL VIII		43 673		44 374	701	1.58
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)		205 527		305 226	99 699	32.66
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)						
Impôts sur les bénéfices (X)		7 897		77 517	69 620	89.81
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)		2 521 144		2 394 809	126 335	5.28
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+X)		1 992 923		2 082 599	89 675	4.31
5. BENEFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)		528 220		312 210	216 010	69.19

* Y compris : Redevance de crédit bail mobilier
: Redevance de crédit bail immobilier

(3) Dont produits concernant les entreprises liées

(4) Dont intérêts concernant les entreprises liées

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Les frais liés aux prises de brevets sont passés en charges.
Il n'a été constaté aucune provision au titre du crédit d'heures auquel les salariés ont potentiellement droit dans le cadre du Droit Individuel à la Formation.
Une provision destinée à couvrir les droits des salariés au titre de l'Indemnité de Fin de Carrière a été enregistrée lorsque cela a été jugé nécessaire.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

REGLES ET METHODES COMPTABLES

(Code du commerce - articles L.123-12 et L.123-28)

(Décret n°83-1020 du 29/11/83) (Règlement CRC n°99-03 : PCG)

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Produits à recevoir

(Décret n°83-1020 du 29/11/83 article 23)

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	355 727
Total	355 727

Charges à payer

(Décret n°83-1020 du 29/11/83 article 23)

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	15 451
Dettes fiscales et sociales	156 527
Total	171 978

Charges et produits constatés d'avance

(Décret n°83-1020 du 29/11/83 article 23)

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	4 589
Charges financières	367
Total	4 956

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Engagements financiers

(Décret n°83-1020 du 29/11/83 article 24-9° et 24-16°)

Engagements donnés

Engagements reçus

I.R.M.A.
Institut Régional des Matériaux Avancés
Siège social : Parc Technologique de Soye
BP64
56274 PLOEMEUR

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice du 1er Janvier 2008 au 31 Décembre 2008

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée lors de votre Assemblée Générale , nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2008 sur :

- Le contrôle des comptes annuels de l'Association, tels qu'ils sont joints au présent rapport
- La justification des appréciations
- Les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit d'exprimer une opinion sur ces comptes.

OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté notamment sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et le caractère raisonnable des estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Ploëmeur,
Le 27 mai 2009

Louis LE BOURLOUT,
Commissaire aux Comptes.

I.R.M.A.
Institut Régional des Matériaux Avancés
Siège social : Parc Technologique de Soye
BP64
56274 PLOEMEUR

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Exercice clos le 31 Décembre 2008
Sur les conventions visées aux articles L 612-5 alinéa 6 du Code du commerce

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de Commissaire aux Comptes de votre Association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées dont nous avons été avisé.

Il n'entre pas dans notre mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention visée à l'article L 612-5 alinéa 6 du Code du commerce.

- ***Conventions conclues au cours d'exercices antérieurs dont l'exécution s'est poursuivie durant l'exercice***

Opérations avec la société SYNGAS

Administrateur concerné : Monsieur GATEAU

L'Association IRMA a réalisé avec la SAS SYNGAS, dont Monsieur GATEAU assure la présidence, des opérations de prestations de services pour un montant de 149 214, 86 € T.T.C. au cours de l'exercice clos au 31 décembre 2008.

Fait à Ploëmeur,
Le 27 mai 2009

Louis LE BOURLOUT,
Commissaire aux Comptes.